
OLIMPIJSKE IGRE V TOKIU

Janja priplezala
na vrh Olimpa
Tretja zlata medalja je pomagala preboleti nesrečen
razplet košarkarske pravljice, ki pa je vendarle še ni
konec - Po številu olimpijskih medalj v Tokiu glede na
število prebivalstva je Slovenija med najboljšimi

Bojan Glavič

»Sem mislila, da je v svetovnem
pokalu in na svetovnem prvenstvu
kakšen pritisk, ampak olimpijske

igre so nekaj popolnoma drugega.
Čutila sem zelo veliko pritiska. Prej

sploh nisem vedela, da ga je bilo
toliko, ampak zdaj, ko imam kolaj-

no, mi je z ramen padlo breme. Ne

vem, kako mi je vse to uspelo. Biti
tako zbran je bilo res težko. To je

bila najtežja tekma v mojem ži-
vljenju,« je po zmagoslavju v Tokiu
nasmejana ugotavljala Janja Gar-
nbret, ki je tik pred koncem olim-
pijskih iger že tako lepemu sloven-
skemu izkupičku dodala še tretjo

zlato medaljo.

Kdo je najboljši?
Naša šampionka se je v zgodovino
vpisala kot prva zmagovalka v špor-

tnem plezanju, ki je bilo letos prvič

na sporedu olimpijskih iger (tako kot
rolkanje, deskanje na valovih in ka-

rate, a slednjega v Parizu ne bo več).

Hkrati je 22-letna Korošica, ki je

upravičila vlogo favoritinje in potrdi-

la sloves najboljše plezalke na svetu,

obogatila tudi svojo izdatno zbirko

odličij in uspehov, med katerimi je

šest zlatih medalj s svetovnih prven-
stev in ena z evropskega, 30 zmag na

tekmah svetovnega pokala in osem

zmag v končnih razvrstitvah svetov-
nega pokala v kombinaciji

(2016-2019), v balvanih (2019) in v
težavnosti (2016-2018). Na vpraša-
nje novinarja TV Slovenija, kdo je

najboljša plezalka na svetu, je sicer
vedno skromna in zgovorna plezal-

ka jedrnato izdavila »jaz« in prasnila

v osvobajajoč smeh.
Finale osmerice najboljših je Gar-
nbretova začela s petim mestom in
državnim rekordom v' hitrostnem
plezanju, nato pa še bolj zablestela
na balvanih, kjer se je prepričljivo
prebila na prvo mesto, ki ga je potrdi-

la še kot najboljša v težavnostnem
plezanju. Vseeno je napeto spremlja-
la tekmovanje vse do konca, saj vse

medalje še niso bile razdeljene. »To je

zaradi kombinacije. Toliko je odvis-
no od vsega, nič ne moreš računati.
Lahko se zgodi kar koli, zadnja tek-
movalka lahko premeša čisto vse,
tako da si nisem upala ničesar napo-
vedovati.« Po koncu negotovosti je
brž stekla v objem k svojemu trener-
ju Romanu Krajniku in reprezen-
tantki Mii Krampi, čestitali so ji tudi
mnogi drugi. Med Zdravljico seveda
ni zadrževala solza. »Nisem si pred-

stavljala, da je medalja tako težka,
tudi občutek je veliko bolj neverje-

ten, kot sem si predstavljala. Ravno

prav, vse je perfektno,« je še poveda-

la naša spidervvoman, ki je na za-

ključni slovesnosti ob koncu olimpij-
skih iger nosila slovensko zastavo,

dan prej pa še bodrila naše košarkar-
je.

Prav nesrečen konec pravljice naših
košarkarjev, ki so si s svojo igro in
srčnostjo vsekakor zaslužili medaljo,

je pustil kar nekaj grenkega priokusa
tako pri navijačih, še bolj pa pri

reprezentantih. Ti so na čelu z Lu-
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kom Dončičem, ki je bil sodeč po
številu prošenj za selfije z drugimi
prebivalci olimpijske vasi celo naj-
večji zvezdnik letošnjih iger, navdu-
šili že z uvrstitvijo po težavnih kvali-
fikacijah v Litvi, nato pa z izvrstnimi
predstavami želi simpatije po vsem

svetu in celo poznavalce na spletni

strani svetovne košarkarske zveze

Fiba prepričali, da so Slovenijo pos-
tavili na prvo mesto med favoriti za

zlato medaljo (kar je še po osvojitvi

tega odličja nekoliko jezilo ameriš-
kega košarkarja Kevina Duranta, ki
je bil užaljen, da so ZDA uvrstili šele

na četrto mesto).

Novi izzivi za košarkatje
Kdo ve, kako bi potekal finale med
zdaj malce nadutimi, prej pa že ne-

koliko zaskrbljenimi Američani in
našimi sproščenimi ter navdihnjeni-

mi fanti, če Francoz Nicolas Batum
ne bi preprečil že skoraj zanesljivega
koša Klemna Prepeliča za zmago v
zadnji sekundah polfinalne tekme
med Slovenijo in Francijo. Po tragič-

nem in krutem porazu z najmanjšo
razliko, ko je bila medalja že na

dosegu roke, naši psihično in fizično
že načeti košarkarji žal niso bili več
sposobni premagati Avstralcev z raz-

položenim Pattyjem Millsom in ne-

kaj sodniške pomoči v ključnih tre-

nutkih.
»Bili so boljši od nas. Lahko le re-

čem, da sem zelo zelo ponosen na

našo ekipo. Žal mi je za naše navija-

Nova priznanja za ljuko
Luka Dončič je bil na olimpijskih igrah izbran v najboljšo peterko

turnirja skupaj z Avstralcem Pattyjem Millsom, Špancem Ric-

kyjem Rubiom, Francozom Rudyjem Gobertom in Američanom
Kevinom Durantom. Slednji je bil kot ključni član zmagovalne
reprezentance izbran tudi za najboljšega igralca prvenstva. Fiba je

posebej omenila, da je bil njegov najresnejši tekmec za ta naziv

prav Luka, ki je na turnirju poskrbel za več izrednih dosežkov. Z
48 točkami na tekmi proti Argentini je dosegel drugo najvišje šte-

vilo točk v zgodovini olimpijskih iger (prvi s 55 točkami ostaja
Brazilec Oscar Schmidt, ki je izjavil, da kot velik Lukov navijač
našemu igralcu privošči, da ga prehiti prav on) in drugo najvišje
število podaj (18) na tekmi proti Franciji, na kateri je dosegel tudi

šele tretji dvojni dvojček v zgodovini (po Aleksandru Belovu in

LeBronu Jamesu). Na spletni strani Fibe je v glasovanju navijačev

za najboljšega igralca prepričljivo zmagal Luka.
O izjemnosti in veljavi našega košarkarja priča tudi podatek, daO
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naj bi v teh dneh z Dallasom podpisal novo petletno pogodbo,
vredno 207 milijonov dolarjev, kar je po pravilih NBA najvišji do-
voljeni znesek za drugo pogodbo. Pogodbo so mu prinesli kar v

Ljubljano, kjer je ta teden ugledna delegacija iz Dallasa, v kateri so

lastnik kluba Mark Cuban, novi svetovalec in legenda Dirk No-

vvitzki, novi glavni trener Jason Kidd, generalni menedžer Nico

Harrison in njegov pomočnik Michael Finley.

Med najuspešnejšimi
i— — - -- - I

Med 214 državami, ki so se udeležile olimpijskih iger v Tokiu, se jih
je 93 veselilo osvojenih medalj. Ob deseterici najuspešnejših in Slo-

veniji v nadaljevanju objavljamo še uvrstitve naših sosed in držav,
nastalih iz nekdanje Jugoslavije: 1. ZDA (39 zlatih, 41 srebrnih, 33
bronastih), 2. Kitajska (38, 32, 18), 3. Japonska (27 , 14, 17), 4. Velika
Britanija (22, 21, 22), 5. Olimpijski atleti Rusije (20, 28, 23), 6. Av-

stralija (17, 7, 22), 7. Nizozemska (10, 12, 14), 8. Francija (10, 12,
11), 9. Nemčija (10, 11, 16), 10. Italija (10, 10, 20) ... 15. Madžarska

(6, 7, 7) ... 26. Hrvaška (3, 3, 2) ... 28. Srbija (3, 1, 5) ... 31. Slovenija
(3, 1, 1) ... 42. Kosovo (2, 0, 0)... 53. Avstrija (1,1, 5) ... 77. Severna

Makedonija (0, 1, 0).
Še bolj impresivna je razvrstitev držav po številu zlatih medalj gle-
de na število prebivalstva. Tu je Slovenija na četrtem mestu takoj

za Bermudi, Bahami in Novo Zelandijo. Po številu vseh medalj, os-
vojenih na dosedanjih poletnih in zimskih olimpijskih igrah, pa se
je Slovenija, ki ima seveda precej krajšo zgodovino samostojnega
nastopanja od drugih, povzpela že na 18. mesto glede na velikost.

če doma. Vem, da so nas ves čas
podpirali, želeli smo jim prinesti
medaljo. Vsi smo si tega želeli in
vse naredili, da bi nam uspelo. Na
trenutke smo bili preveč čustveni,
še posebno jaz. Moram se naučiti,
da se ne smem vesti na tak način.
Nisem igral, kot lahko in kot
znam. Bil sem razočaran nad svo-

jo predstavo. Želel sem bolj po-
magati ekipi,« se je po tekmi posi-

pal s pepelom naš najboljši igra-

lec, ki so ga tudi Avstralci skušali
ovirati na vse načine. Po sicer
slabo prespani noči je bil Luka
kljub razočaranju že bolj optimis-

tičen ob vrnitvi v domovino, kjer

so naše košarkarji na Brniku to-

plo pozdravili številni navijači,
kar je bil le uvod v torkov veliki
sprejem za vse olimpijce. »Dva
meseca smo bili ločeni od svojih

družin, trdo delali in se borili. Dali

smo vse od sebe. Igrali in predsta-

vljali smo svojo državo. Veliko
smo se naučili na tem turnirju, vsi
moramo potegniti čim več izku-
šenj. Prišli smo med najboljše štiri,
čeprav nas je v Sloveniji le dva

milijona. Takoj po tekmi z Avstra-
lijo je bilo razočaranje veliko, saj

smo si močno želeli medaljo. Zdaj

se zavedamo, da smo med najbo-

ljšimi štirimi na svetu. To se ne

zgodi vsak dan. Smo mlada repre-
zentanca, to je šele začetek naše
poti. Res sem ponosen na vse, kar
smo naredili.« Posebej pa razve-

seljuje, da ima Luka skupaj z dru-
gimi košarkarji že nove cilje, ki se

jih lahko veselimo. »Novo prilož-

nost imamo že prihodnje leto na

evropskem prvenstvu, kjer želimo
biti prvi. Veselim se že, ko se bomo
znova zbrali. Vsako prvenstvo bo-
mo šli na 100 odstotkov, saj si
želimo novih uspehov. Vem, kak-
šni občutki so bili po evropskem

naslovu. To hočem občutiti še en-

krat,« je napovedal Dončič. ■
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Janja Garnbret je v zadnjih dneh olimpijskih iger Sloveniji priplezala novo zlato odličje, /foto: AP
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Slovenske košarkaije je po prihodu iz Tokia na brniškem letališču pričakala množica navijačev, /foto:
Matjaž Rušt
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